Indultum Gre-  
gorii XV.

§ 2. Idem Gregorius praedecessor, eorum supplicationibus inclinatus, ut ex tunc de cetero perpetuis futuris temporibus de eodem S. Iacobo qualibet secundâ feriâ, non impeditâ festo novem lectionum, et quadragesimali ac dominici adventus tempore, ac vigiliis etiam exceptis, officium, aliâs a recolenda memoriae Sixto Papa V praedecessore pariter nostro sub die 1 februarii MDLXXXIX pro eâdem ecclesiâ approbatum, libere et licite in supradictâ ecclesiâ Compostellanâ sub ritu semiduplici, sumendo lectiones primi nocturni de scripturâ occurrente, recitari, necnon etiam de eodem S. Iacobo in totâ Hispania, cuius patronus existit, commemoratio, quando iuxta regulas breviarii romani aliae fiunt commemorationes, fieri posset et deberet, auctoritate apostolicâ licentiam et facultatem concessit et indulxit, et aliâs, prout in ipsis Gregorii praedecessoris litteris desuper in simili formâ Brevis xxx octobris MDCXXI expeditis, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso et inserto haberi volumus, uberioris continetur.

Confirmat  
in rubrice.

§ 3. Nunc autem nos, piis precibus to-  
tius Hispaniarum cleri nobis per dile-

ctum filium Didacum de Colmenares Hurtado de Mendoza archidiaconum de Campos et canonicum in ecclesiâ Palentina ac agentem generalem status ecclesiastici regnorum Hispaniarum in almâ Urbe nostrâ commorantem humiliter porrectis benigne annuentes, ipsorum cleri et Didaci singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latitis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacris ritibus praepositorum consilio, indulatum recitandi singulis diebus feriae secundae non impeditis festo duplici vel semiduplici (adventus et quadragesimae temporibus ac vigiliis etiam exceptis) officium memorati S. Iacobi apostoli, unici et singularis Hispaniarum patroni, sub ritu semiduplici, clero civitali et dioecesis Compostellanae a praefato Gregorio praedecessore concessum ut praefertur, ad universum Hispaniarum clerum, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, extendimus et ampliamus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, quarumvis ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio  
contrariorum.

§ 5. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii pubblici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae praes-

Fides trans-  
sumptorum.

sentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii iulii MDCLXVII, pontificatus nostri, anno I.

Dat. die 23 iulii 1667, pontif. anno I.

### III.

*Privilegia, gratiae et indulta concessa conclavistis, qui interfuerunt conclavi, in quo ad summi apostolatus apicem fuit electus.*

Clemens Papa IX,  
Urbis. Mctu proprio, etc.

Causas praesentis constitutio-  
nonis.

§ 1. Nos, volentes dilectos filios conclavistis, qui conclavi, in quo, divinâ favente clementiâ, ad summi apostolatus apicem assumpti fuimus, nobis et venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus uti familiares et continui commensales inservientes interfuerunt, quique eâ de causâ labores, vigilias et incommoda plura subierunt, habitâ ratione obsequiorum huiusmodi, favoribus, gratiis et privilegiis pro cuiusque meritis exornare;

Conclavistis  
decem milia  
scutorum auri  
et alia privile-  
gia largitur.

§ 2. Ipsosque<sup>1</sup> conclavistas (quibus hominibus decem milia scutorum auri et alia privilegia largitur) die, ac aliis participantibus descriptis in rolo seu divisione subscripto vel subscriptâ per dilectum filium nostrum Petrum tituli S. Marci presbyterum cardinalem Ottobonum nuncupatum prodatarium nostrum, summam decem milium scutorum auri in auro ex pretio tot officiorum vacabilium ad nos spectantium gratiore donavimus) in veros, indubitatos, et non fictos familiares et continuos commensales nostros, ac eos, qui ex illis clerici existunt seu militiae clericali adscribi desiderant, quosque tres huiusmodi cardinales singulatim in qualibet ordine antiquiores gradu, nobilitate et aliis meritis dignos tali di-

gnitate iudicaverint, in nostros et Sedis Apostolicae notarios, sine tamen praedictio dilectorum filiorum de numero participantium notariorum, recipimus; et tam illos, quam alias conclavistas singulos, qui singulatim ab eisdem tribus cardinalibus digni tali onere<sup>1</sup> reputati fuerint, sacri palatii et aulae Lateranensis comites et milites; et tam illos quam omnes et quoscumque alias conclavistas indistincte, qui nobiles non sunt, nobiles, quique Urbis vel alicuius alterius ex civitatibus temporali dominio eidem Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis cives esse voluerint, singulos in eâ ipsâ civitate, quam singulatim quisque eorum elegerit, et ad quam ab eisdem tribus cardinalibus se admitti petierit, veros cives ad instar et nullâ prorsus differentia inter eos et singulos alias veros, originarios et antiquissimos etiam nobiles et participantes cives ipsius Urbis vel civitatis, ita ut ipsum ius civitatis ad quoscumque illorum haeredes eodem modo transeat, creamus, constituimus et deputamus, ac nobilitatis et civitatis titulo, honore et insigniis decoramus, aliorumque familiarium et continuorum commensalium nobis actu in palatio nostro apostolico inservientium, ac in illius tinello comedientium et bibentium, ac nostrorum et Sedis praedictae notariorum, palatii et aulae praedictorum comitum, militum et nobilium ac civium huiusmodi originariorum numero et consortio favorabiliter aggregamus, ac pro veris et indubitatis et non fictis familiaribus continuis commensalibus, ac notariis nostris, comitibus, nobilibus, militibus et civibus deinceps haberi volumus, ac reputari mandamus; eisque, ut in quibuscumque impetrationibus, concessionibus et litteris, tam gratiam quam iustitiam

<sup>1</sup> Legendum *Ipsos* (R. T.).

<sup>1</sup> Aptius lege *honore* (R. T.).

separatim, seu utramque mixtum concer-  
nentibus, se familiares continuos com-  
mensales, nostrosque comites, milites,  
nobiles et cives etiam originarios nomi-  
nari, nec propterea impetrations, con-  
cessiones et littcrae huiusmodi subre-  
ptionis vitio subiaceant, sed valide et  
efficaces existant, ac ex nune deinceps  
in perpetuum omnibus et quibuscum-  
que ac prorsus similibus antelationum  
antelationibus, praerogativis, privilegiis,  
libertatibus, immunitatibus, exemptioni-  
bus, decretis, declarationibus, deroga-  
tionibus, mandatis, suspensionibus, favo-  
ribus, gratiis, privilegiis, indultis ac  
iuribus, quibus alii nostri familiares tem-  
pore dictae assumptionis nostrae ad sum-  
mi apostolatus apicem, ac quibus alii  
eiusdem Sedis notarii etiam de numero  
participantium existentes, etiamsi habi-  
tum et rochettum notariorum ipsius Sedis  
non deferant, palatiique et aulae pre-  
dictorum comites, milites, nobiles etiam  
originarii ac antiquissimi cives eiusdem  
Urbis, vel civitatis quam, ut praesertur,  
elegerint, quique ex utroque parente  
vere nobili et cive originario et anti-  
quissimo procreati, de iure, statuto, con-  
suetudine vel aliis ex aliquo speciali  
privilegio, seu aliis quomodolibet, etiam  
quoad assecutionem quorumcumque be-  
neficiorum ecclesiasticorum, etiam per  
quascumque litteras seu constitutiones  
apostolicas pro tempore editas, utuntur,  
fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti,  
frui, potiri et gaudere possunt et pote-  
runt quomodolibet in futurum, ubique  
locorum in iudicio et extra, sine tamen  
eorumdem notariorum de numero par-  
icipantium praeiudicio, uti, frui, potiri  
et gaudere libere et liceite valeant rea-  
liter et integre in omnibus et per om-  
nia, etiamsi in Urbe et civitate huius-  
modi non habitaverint, prinde ac si de  
vere nobili genere et ex utroque parente

nobili originario ac antiquissimo cive  
procreati forent, et huiusmodi praero-  
gative, privilegia, exemptiones, gratiae,  
favores, concessiones, indulta et iura,  
quae pro aliis nobilibus et civibus ori-  
ginariis emanarunt, et quae ratione nc-  
bilitatis et civitatis naturalis et ori-  
ginariae aliis competunt, pro eisdem  
conclavistis in specie emanassent seu  
emanarent, et eis naturaliter de iure,  
statuto, consuetudine, fundatione, vel  
aliis competenter, auctoritate et tenore  
similibus indulgemus.

§ 3. Nosque conclavistas praedictos <sup>A solutione  
decimarum li-  
berat</sup>  
a solutione et exactione decimarum et  
cuiuscumque pedagii, subsidii, gabbiae  
et cuiuscumque oneris, tam ordinarii,  
quam extraordinarii, ubique locorum et  
ex quacumque quantumvis urgentissimâ  
et inexcitabili causâ et occasione,  
etiam ad instantiam imperatoris, regum  
et rerum publicarum, etiam Venetiarum,  
et aliorum quorumcumque principum,  
impositorum et imponendorum pro tem-  
pore, ex nunc prout ex tunc, et e contra,  
et postquam casus huiusmodi impo-  
sitionis et solutionis evenerit, liberamus  
et eximimus, liberosque et exemptos  
fore et esse decernimus: districtius in-  
hibentes dilectis filiis nune et pro tem-  
pore existentibus eiusdem S. R. E. ca-  
merario, thesaurario, praesidentibus,  
clericis, ac quibuscumque aliis officiali-  
bus camerae praedictae, et exactoribus  
pedagiorum, decimarum, subsidii, gabel-  
larum et onerum huiusmodi, ac aliis  
personis cuiuscumque, ecclesiasticae vel  
secularis dignitatis, status, gradus, ordi-  
nis vel conditionis existentibus, ne eos  
ad aliquam solutionem cogere seu com-  
pellere, aut super praemissis, eorumve  
usu, possessione, vel quasi directe vel  
indirecte, quovis quaesito colore vel in-  
genio, molestare vel aliis quomodolibet  
impedire quoquo modo praesumant.

Absolvit a censuris propter conventiones incursis. § 4. Necnon omnes eosdem conclavistas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, si quas quomodolibet propter contraventiones contentorum in constitutionibus super creatione Romani Pontificis pro tempore editis, vel alias quomodolibet, incurserunt, in foro conscientiae tantum absolvimus et liberamus, ac omnes et quoscumque defectus, si qui forte sint, omnium provisionum, beneficiorum, dignitatum, ac permutationum eorumdem conclavistarum, tam ex multiplicitate titulorum, ac ob incursionem quarumcumque censurarum et irregularitatis, quam alias ex quavis causa provenientes, sanamus, ac huiusmodi provisiones vigore eorum privilegiorum, in foro conscientiae tantum, perinde ac si novas provisiones obtinuerint, revalidamus, et, quatenus opus sit, omnibus et singulis eorum de omnibus et singulis dignitatibus, et alias cum cura et sine cura beneficiis ecclesiasticis quomodolibet qualificatis et nuncupatis, etiam cuiusvis Ordinis regularibus, per eos respective obtentis, et de novo etiam respective providemus, ac omnes et singulas pensiones, eis et eorum singulis super quorumvis beneficiorum ecclesiasticorum quomodolibet qualificatorum et nuncupatorum, etiam alicuius Ordinis regularium, fructibus, etc., respective reservatas, similiter de novo reservamus.

*Fructus et redditus male perceptos remittuntur.*

§ 5. Ipsisque conclavistis, eorumque singulis, quoscumque fructus, redditus et proventus ecclesiasticos occasione quarumcumque dignitatum, canonicatum et praebendarum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque et quarumcumque pensionum annuarum ipsis et eorum cuiilibet collatorum et reservatarum, tam ex antedictis, quam ex aliis defectibus et occasionibus, etiam ratione

omissionis recitationis horarum canoniarum, indebito perceptos, cuiuscumque quantitatis fuerint, gratiore remittimus et condonamus, ac cum eis super inhabilitate et irregularitate per eos propterea quomodolibet contracta, vel etiam ex eo quod censuris huiusmodi ligatis missas et alia divina officia, dummodo tamen non in contemptum clavium, celebraverint, aut alias in divinis se immiscuerint, quodque illa et aliis praemissis non obstantibus ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines, alias rite, et dummodo nullum aliud alicui eorum obstet canonicum impedimentum, promoveri, et in illis et in susceptis per eos alias rite ordinibus etiam in altaris ministerio ministrare etiam libere et licite valeant, dispensamus.

§ 6. Ac eosdem conclavistas, si qui Legitimat illegitimos.

eorum defectum natalium patiantur, ex quocumque damnato et illicito coitu, etiamsi ex nobilissimis parentibus et vilibus feminis forsan procreati sint, etiamsi alias legitimati non existant, legitimamus, omnemque ab illis genituae huiusmodi maculam sive notam abstergimus et abolemus, ac legitimis natalibus restituimus, et cum eorum singulis, ut in quibuscumque bonis paternis et maternis et aliorum consanguineorum seu cognatorum, vel aliorum quorumcumque, sine tamen praeiudicio venientium ab intestato vel ex fideicommisso, seu alias de iure validâ dispositione, et praeterquam in bonis ecclesiasticis et ab Ecclesia provenientibus, succedere, et illa donationis vel alio quovis titulo consequi et habere, ac ad aequales portiones cum legitimis succedere, eos ad omnia iura, legitimas successiones ex testamento vel ab intestato haereditates, legata, libertates restituendo realiter et cum effectu, ac ad dignitates, honores et quaecumque alia officia secularia publica

vel privata etiam assumi, aliaque<sup>1</sup> gerere et exercere in omnibus et per omnia, ac si de legitimo matrimonio procreati forent, ac, eodem defectu non obsante, si aliud canonicum eis non obsistat impedimentum, ut clericali charactere, qui illo nondum insigniti sint, insigniri, ac ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines, si nondum ad illos promoti sint, promoveri, ac postmodum charactere et ordinibus huiusmodi illorumque privilegiis uti, ac in eisdem ordinibus etiam in altaris ministerio ministrare, ac quaecumque et qualiacumque cum curâ et sine curâ beneficia ecclesiastica, etiamsi personatus, administrationes, et officia etiam curata et electiva, in cathedralibus et metropolitanis vel collegiatis ecclesiis, seu si parochiales ecclesiae, vel earum perpetuae vicariae, ac canonicii et praebendae, dignitates, non tamen maiores post pontificalem in cathedralibus, aut principales in collegiatis ecclesiis huiusmodi fuerint, si sibi alias canonice conferantur, aut ipsi eligantur, praesententur vel alias assumantur ad illa, instituantur in eisdem, recipere, et, dummodo plura simul non sint quam quae a Concilio Tridentino permittuntur, quoad vixerint, retinere libere et licite valeant, similiter dispensamus.

*Iubet pro ins-  
dem expeditio-  
nem littera-  
rum apostolicae  
fieri.*

§ 7. Quodque omnes et quaecumque gratiae provisiones et commendae, et quaevis alias litterae apostolicae provisionum quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum huiusmodi, prout nostris familiaribus continuis commensalibus, gratis dentur, concedantur et expediantur, ac etiam litterae ipsae in formâ Brevis, tam de capienda possessione nomine dictae camerae apostolicae, quam alias, ut illis super provisionibus quorumvis beneficiorum ecclesiasticorum dari poterunt, similiter gratis dentur,